
terça-feira, 23 de feVereirO de 2010 9Diário Oficial Executivo  1

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 72183

Ato: 47 DE 19 DE JANEIRO DE 2010
Término Vínculo: 01/09/2009
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: exoneração a pedido
Orgão: SECRETARIA DE E STADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / MARIA MADALENA LEAL MARTINS (servente) / Proc.
nº 2009/455591, Matr. nº. 57218408-1.<br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Termino de Vínculo de Servidor

NÚMERO DE PUBLICAçãO: 72163
Ato: 154 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2010
Término Vínculo: 01/01/1982
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / ROSA DILA DA PAZ VIEIRA PINTO (Professor Assisten-
te PA-A, código GEP-M-401-1) / Proc.nº 2008/406193.<br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

PORTARIA 
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 72247

PORTARIA DE FéRIAS REGULAMENTARES
PORTARIA Nº 060/2010- DAF/SEAD, DE 22 DE 

FEVEREIRO DE 2010.
O Diretor de administração e finanças, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas, pela Portaria 1.966/2009-
CcG de 31.08.2009 publicada no DOE nº 31.495 de 01.09.2009 
e considerando o disposto no art. 74 da lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servi-
dores desde órgão, conforme escala abaixo:

MAT. NOME PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO 
CONCESSIVO

2009374/1 ANA CRISTINA 
QUEIROZ PINTO 2009/2010 22.03.2010 a 

20.04.2010

5538750/3 ANA LUCIA DA SILVA 
DE OLIVEIRA 2009/2010 08.03.2010 a 

06.04.2010

57194241/1 ANA PAULA ALMEIDA 
DOS SANTOS 2009/2010 16.03.2010 a 

14.04.2010

8044287/1
ANDRE LUIZ 
NAVARRO DE 
ALBUQUERQUE

2009/2010 15.03.2010 a 
13.04.2010

54182437/2 BRIVALDO PINTO 
SOARES NETO 2007/2008 22.03.2010 a 

20.04.2010

54188612/3 DANIEL VALIM 
DUARTE 2009/2010 03.03.2010 a 

01.04.2010

57189792/1 GILBERTO LIMA 
DAMASCENO 2008/2009 01.03.2010 a 

30.03.2010

55588380/1 GUSTAVO 
SAUERESSIG 2008/2009 01.03.2010 a 

30.03.2010

80845665/1 HENRIQUE CEZAR 
SANTOS LOBATO 2009/2010 01.03.2010 a 

30.03.2010

3254410/1 LÁZARO MARTINS 
BARBOSA 2008/2009 29.03.2010 a 

27.04.2010

2010186/1 MARCIA MARIA DOS 
SANTOS 2009/2010 15.03.2010 a 

13.04.2010

1546/1 MARIA DAS GRACAS 
VIEIRA CORREA 2009/2010 03.03.2010 a 

01.04.2010

5114462/1
MARIA FLORENCIA 
DOS SANTOS 
PEQUENO

2008/2009 01.03.2010 a 
30.03.2010

3153738/1 MARIA ZULMIRA 
RAMOS SASAKI 2009/2010 01.03.2010 a 

30.03.2010

305669/1 MILTON MODESTO 
FIGUEIREDO JUNIOR 2009/2010 10.03.2010 a 

08.04.2010

57175351/1
PAULO HENRIQUE 
TRINDADE DOS 
SANTOS

2008/2009 01.03.2010 a 
30.03.2010

3228509/1 RAIMUNDA SANTOS 
DO NASCIMENTO 2008/2009 01.03.2010 a 

30.03.2010
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 22 DE FEVEREIRO 
DE 2010.
ANDRé FERNANDES DE PONTES
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 72288

PORTARIA DE FéRIAS REGULAMENTARES
PORTARIA Nº 061/2010- DAF/SEAD, DE 22 DE 

FEVEREIRO DE 2010.
I - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao 
servidor PAULO JORGE PAIVA PEREIRA, Id. Funcional nº 
3210707/1, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, no período 
de 04.01.2010 a 02.02.2010, referente ao período aquisitivo 
2008/2009.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 
04.01.2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 22 DE FEVEREIRO 
DE 2010.
ANDRé FERNANDES DE PONTES
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 72295

PORTARIA DE FéRIAS REGULAMENTARES
PORTARIA Nº 062/2010- DAF/SEAD, DE 22 DE 

FEVEREIRO DE 2010.
I - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao 
servidor HUGO ROGéRIO SARMANHO MORAES, Id. Funcional 
nº 57173471/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
no período de 04.01.2010 a 02.02.2010, referente ao período 
aquisitivo 2008/2009.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 
04.01.2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 22 DE FEVEREIRO 
DE 2010.
ANDRé FERNANDES DE PONTES
Diretor de Administração e Finanças

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 72111

Ato: 181 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2010
Término Vínculo: 11/01/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTICA E DIREITOS H.
Servidor(es): 
Concurso / ARTHUR ROSA DOS SANTOS (MOTORISTA) / Proc.nº 
2010/8344, Mat. nº 57202454-1.<br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 72102

ATO: 182 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2010
Término Vínculo: 01/01/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA ESTADO DESENV.CIENCIA E TECNOLOGIA
Servidor(es): 
Concurso / VANJA LOPES PEREIRA (Técnico em Gestão Pública 
– Ciências Econômicas) / Proc.nº 2009/5294, 2009/4888, Mat. 
nº 57201653-2.<br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 72087

Ato: 183 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2010
Término Vínculo: 08/12/2009
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: FUNDACAO DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE DO PARA
Servidor(es): 
Concurso / ALESSANDRA GOMES DO ESPIRITO SANTO (MONI-
TOR) / Proc.nº 2010/26154, Mat. nº 54191643-1 <br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 72119

Ato: 179 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2010
Término Vínculo: 13/11/2009
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor

Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / MIKENEDY DE FREITAS LEÃO (Auxiliar Operacional) / 
Proc.nº 2010/24170, Mat. nº 57212819-1.<br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 72126

Ato: 180 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2010
Término Vínculo: 31/10/2009
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / JOANA D´ARC ATAIDE DO AMARAL (Professor, código 
GEP-M-AD1-401) / Proc.nº 2010/24846, Mat. nº 762628-1.<br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 72134

Ato: 178 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2010
Término Vínculo: 10/12/2009
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / NELINO GOMES TRAVASSOS (Assistente Administra-
tivo) / Proc.nº 2010/24671, Mat. nº 5819741-2.<br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 72139

Ato: 177 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2010
Término Vínculo: 18/11/2009
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / FERNANDA KASUMI SOUSA SUZUKI (Assistente Admi-
nistrativo) / Proc.nº 2009/462124, Mat. nº 57212397-1.<br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 72145

Ato: 176 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2010
Término Vínculo: 20/08/2009
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / MAYANA SARAIVA BEZERRA (Professor, código GEP-M-
AD4-401) / Proc.nº 2009/459949, Mat. nº 57205244-1.<br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 72076

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 20/02/2010
Vigência: 20/02/2010 a 20/02/2011
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato,por 
mais 12 meses
Contrato: 5/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS
Endereço: Avenida Presidente Vargas 498, Bairro: Campina, 498
CEP. 66017-900 - Belém/PA
Email: geven-pa@correios.com.br
Telefone: 9132113087 Fax: 9132113032 
Ordenador: Sandra Helena Morais Leite

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 72221

PORTARIA Nº 062 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2010.
DESIGNAR, a servidora JOANA COELI LALOR BRAZ, Matrícula Nº 
3153274/1, ocupante do cargo de Procurador, para responder 
pela Chefia da Procuradoria do IASEP, no dia 18/02/2010.
A presente Portaria entrará em vigor a partir desta data.
Sandra Helena Morais Leite
Presidente.


